
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«17» марта 2025                                                        №261/01-05

Об итогах муниципального этапа 
Республиканской научно-практической 
конференции учащихся «Проблемы охраны
окружающей среды» в 2025году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта Республики Крым от 20.02.2025№
136/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканской научно-
практической конференции учащихся «Проблемы охраны окружающей
среды» в 2025 году»13марта 2025 года на базе Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
состоялся муниципальный этап Республиканской научно-практической
конференции учащихся «Проблемы охраны окружающей среды» (далее –
Конференция).

На основании информационной справки об итогахмуниципального
этапа Конференции (прилагается) и протокола решения жюри
муниципального этапаКонференции от 13.03.2025,

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать победителями Конференции и наградить дипломами I
степени Департамента образования и молодежной политики Администрации
города Ялта Республики Крым (далее – Департамент образования)
следующих обучающихся:

В номинации «Экология растений и ландшафтная архитектура»:
Возрастная группа – 10-11 классы:
–Карасёву Юлию Антоновну, обучающуюся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым



(руководители – Карасёва Антонина Васильевна, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым,педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Крайнюк Екатерина Степановна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
к.б.н.).

В номинации «Экология животных Крыма»:
Возрастная группа – 10-11 классы:
– Панькову Елизавету Павловну, обучающуюся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Панькова Елена Васильевна, педагог дополнительного
образованияМуниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Экологические проблемы регионов Крыма»:
Возрастная группа – 8-9 классы:
–Дышлюк Маргариту Александровну, обучающуюся 9 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Крайнюк Екатерина Степановна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, к.б.н.).

В номинации «Экологические проблемы водных источников Крыма»:
Возрастная группа – 8-9 классы:
–Мельник Софию Сергеевну, обучающуюся 9 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа
№ 10» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Крайнюк Екатерина
Степановна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский



экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, к.б.н.).

В номинации «Агроэкология и экологическая химия»:
Возрастная группа – 8-9 классы:
–Панову Елизавету Дмитриевну, обучающуюся 8 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Пенева Наталья Валерьевна, учитель химии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым,педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

2. МБУДО «ДЭЦ» (Точенюк Ж.Ю.) направить работы победителей
муниципального этапа по каждому направлению и возрастной группе в г.
Симферополь в срок до 11 апреля 2025 годадля участия вРеспубликанской
научно-практической конференции учащихся «Проблемы охраны
окружающей среды».

3. Утвердить информационную справку по итогам проведения
Конференции.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела дошкольного и дополнительного образования
Департамента образования и молодежной политики Администрации города
Ялта Республики Крым М.И. Коневу. 

Начальник                                                                                      Н.В. Гладченко



Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела дошкольного, 
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента 
образования и молодежной политики 
____________________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:
Начальник отдела дошкольного,
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента
образования и молодежной политики
___________________ М.И. Конева



Приложение № 1
к приказу Департамента образования 
и молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________03.2025 №___________

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА
по итогам проведения муниципального этапа Республиканской научно-

практической конференции учащихся
«Проблемы охраны окружающей среды» в 2025 году

На основании приказа Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта Республики Крым от 20.02.2025 №
136/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканской научно-
практической конференции учащихся «Проблемы охраны окружающей
среды» в 2025 году» 13марта 2025 года на базе Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым был
проведен муниципальный этап Республиканской научно-практической
конференции учащихся «Проблемы охраны окружающей среды» по
номинациям:

-«Экология растений и ландшафтная архитектура» (учащиеся 8-11
классов, обучающиеся образовательных учреждений среднего
профессионального образования);

- «Экология животных Крыма» (учащиеся 8-11 классов, обучающиеся
образовательных учреждений среднего профессионального образования);

- «Проблемы социальной экологии и экологии человека»(работы по
изучению экологии человека – негативные факторы, влияющие на здоровье
человека и решения по устранению негативных факторов, пропаганда
здоровьесберегающих технологий и т.п.);

- «Экологические проблемы регионов Крыма» (учащиеся 8-11 классов,
обучающиеся образовательных учреждений среднего профессионального
образования);

- «Экологические проблемы водных источников Крыма» (учащиеся 8-
11 классов, обучающиеся образовательных учреждений среднего
профессионального образования);

- «Агроэкология и экологическая химия» (учащиеся 8–11 классов,
обучающиеся образовательных учреждений среднего профессионального
образования)

и двумвозрастным группам –
– возрастная группа – 8-9 классы;
– возрастная группа – 10-11 классы. 
Для участия в конкурсе по этим номинациям было представлено

7заявок обучающихсяпяти общеобразовательных организаций, в том
числеодного учреждения дополнительного образования. Победителями и
призерами стали 5 обучающихся.



Количество работ по направлениям выглядело следующим образом:
Номинация Заявлено Представлено Защищено

«Экология растений и ландшафтная 
архитектура» 

1 1 1

«Экология животных Крыма» 3 2 1
«Проблемы социальной экологии и 
экологии человека»

0 0 0

«Экологические проблемы регионов
Крыма» 

1 1 1

«Экологические проблемы водных
источников Крыма» 

1 1 1

«Агроэкология и экологическая 
химия»

1 1 1

Количество заявленных работ по возрастным категориям:
Номинация 8-9 

классы
10-11 

классы
«Экология растений и ландшафтная архитектура» 0 1
«Экология животных Крыма» 0 3
«Проблемы социальной экологии и экологии 
человека»

0 0

«Экологические проблемы регионов Крыма» 1 0
«Экологические проблемы водных источников 
Крыма»

1 0

«Агроэкология и экологическая химия» 1 0
Всего 3 4

Распределение призовых мест по общеобразовательным учреждениям
представлено в таблице 1.

Таблица 1.
Победители и призеры№

п/
п

Образовательная 
организация

Количество
участников I место II 

место
III 

место
Всего

1 МБОУ «Ялтинская 
гимназия имени А.П. 
Чехова»

1 1 - - 1

2 МБОУ «ЯСШЛ № 9» 1 1 - - 1
3 МБОУ «ЯСШ № 10» 1 1 - - 1
4 МБОУ «ЯСШ № 11» 3 2 - - 2
5 МБОУ «ЯСШ № 12» 1 - - - -

Итого 7 5 - - 5
(из них)

МБУДО «ДЭЦ» 6 5 - - 5



Работы, представленные на конкурс, были выполнены в соответствии с
требованиями, их защита прошла в соответствии с регламентом. Все
участники показали высокий уровень защиты работ.

Среди ошибок участников конкурса следует отметить преобладание
теоретического материала над практической частью.

Один участникне смог принять участие в защите, и еще один – не смог
предоставить работу в указанные сроки в силу объективных причин.

Жюри отметило выполнение работ на высоком уровне и в соответствии
с представленными номинациями. По решению жюри все работы
победителей муниципального этапа Конференции во всех номинациях и
возрастных группах рекомендованы к участию в республиканском этапе.

Информационную справку подготовила заведующий отделом
Констанчук О.В.

Конева М.И., 20 58 81




